1. Pjg. Ratu Singe Namang (Tahun 1524 M/930 H)

2. Kerio Lasam (Tahun 1558 M/965 H)

3. Pjg. Tg. Lematang Besemah (Tahun 1602 M/1010 H)

4. Pjg. Pardipe Sumbai Besar (Tahun 1634 M/1043 H)

5. Syaikh Nur Qodim Al- Baharuddin Glr. Puyang Awak (Tahun 1638 M/1048H)

6. Tuan Sjech Amurullah (Tahun 1664 M/1074 H)

7. Tn. Hadji (Tahun 1664 M/1074 H)

8. Hadji Pertama ( Tahun 1724 M/1136 H)

9. Tuan Djanggut (Tahun 1754 M/1164 H)

10. Tuan. H. Misbah (Tahun 1784 M/1198 H)

11. Lebi Penghulu (Tahun 1814 M/1229 H)

12. H. Mesagus Abdurrahman (1844 M/1260 H)

13. K.H Sayyid Umar (1874 M/1291 H)
1

Diantara generasi atau silsilah diatas K.H Sayyid Umar merupakan generasi ke

13 dari Pjg. Ratu Singe Namang yang merupakan keturunan dari Ratu ke sepuluh

Jagat Besemah diantara keturunan beliau generasi kelima lah yang paling terkenal

dalam menyebarkan Agama Islam pertama kali di daerah Besemah yaitu Syaikh Nur

3

Ayah dari K.H Sayyid Umar yaitu H. Masagus Abdurrahman ini yang

merupakan cicit dari Shaykh Nur al-Qadim Al-Bahar al-Din yang pertamakali

memeperkenalkan metode dakwanya melalui Tradisi Lisan Tadut di daerah

Besemah.
4
H. Mesagus Abdurrahman wafat pada tahun 1919 M/1337 H dan

dikebumikan di Desa Pagaruyung.

3
Zulkarnain Yani, Nilai-Nilai Keagamaan Dalam Tradisi Lisan Tadut di Kota Pagaralam–

Sumatera Selatan, Penamas, Vol 30, No 1, April–Juni 2017. hlm. 80-81.
4
Ibid,. hlm.

M/1388 H.
8
Menurut sumber lisan dari zuriatnya dan dihitung dari tahun wafatnya

dalam usia 95 tahun, yakni dari tahun 1874 M/1291 H sampai pada tahun 1969

M/1388 H. Selama hidup beliau memanfaatkan hidupnya mulai dari belajar,

kemudian mengajar atau berdakwah di masyarakat guna menyiarkan syariat Islam.

Beliau mulai menyiarkan syariat Islam di usia 31 Tahun yaitu pada tahun 1905

M/1322 H. Pada masanya K.H Sayyid Umar hidup dalam suasana penjajahan

Kolonial Belanda. K.H Sayyid Umar wafat pada tahun 1969 M/1388 H. Jenazahnya

dimakamkan di Desa Paradipe Kecamatan Dempo Selatan Kota Pagaralam. Penulis

pun melakukan wawancara terhadap zuriat K.H Sayyid Umar yang bernama Jamil

Rusydi atau lebih akrab dengan panggilan mang Jamil. Mengenai tahun kelahiran dan

tanggal wafatnya beliau ini menurut Jamil Rusydi, bahwa tahun kelahiran dan tanggal

air dan mengamalkan ilmunya dengan berdakwah dan mendirikan lembaga-lembaga

pendidikan Islam yang bersifat kelompok-kelompok belajar yang belum

terlembagakan.
15

Begitu juga yang dilakukan dengan K.H Sayyid Umar, beliau juga

pernah belajar ke Mekkah, ia pergi ke Mekkah bersama ayahnya pada tahun 1902

M/1320 H. Karena pada waktu itu ayahnya akan menunaikan ibadah haji untuk

menyempurnakan ibadahnya sebagai umat Islam sehingga ia ikut ayahnya ke

Mekkah. K.H Sayyid Umar pergi ke Mekkah pada usia 28 tahun. Banyak umat Islam

yang menunaikan ibadah haji untuk menyempurnakan ibadahnya. Begitu juga dengan

yang sampai saat ini masih dapat digunakan oleh warga penduduk Desa Pagaruyung.

Bangunan tersebut berupa sebuah Masjid Ar-rahman yang dibangun oleh K.H Sayyid

Umar dan ayahnya. Masjid tersebut merupakan masjid tertua yang dibangun di Desa

Pagaruyung. Masjid Ar-Rahman didirikan pada tahun 1914 M/1332 H dan dipugar

direnopasi kembali pada tanggal 31 Januari 1989 M/1409 H
16

Gambar 3.4

Masjid Ar-Rahman Desa Pagaruyung

(Sumber: Dokumentasi Pribadi 29 Desember 2018)

16

Wawancara Pribadi dengan Wisnu keturunan K.H Sayyid Umar yang mengurus makam

dan Masjid Ar-Rahman, pada tgl. 29 Desember 2018.